De repudiatione.
 26. Iidem AA. & CC. Fortunato, alias Cajano.
EX repudiatione fideicommissi, doli mali exceptio iusta causa intercedente tunc opponitur, quando ipse, cui fideicommissum relictum est, repudiatione usus fuerit. Unde cum 3 hoc non te, fed 4 patrem fecisse adverber, qui tibi nocere non potuit, nihil tibi obesse potest. Dat. 2. Id. April. *Sirmi*, CC. CONSS. 293.

De punitentia.
 27. Iidem AA. & CC. Olympiadi.
Fideicommissum ejus, qui reliquerat, poenitentia probata, successores nunquam prestare compelluntur. Dat. 5. Kalend. Octob. *Viminacii*, CC. CONSS. 293.

De fideicommissio servis propriis relicto.
 28. Iidem AA. & CC. Tiberio.
EX fideicommissio sub conditione sine liberate servis propriis inutiliter dato liberatis peti non potest. Dat. 15. Kalend. Novemb. *Tran mare*, CC. CONSS. 293.

De testamento, quod jure non valet.
 29. Iidem AA. & CC. Achilleo.
EX testamento, quod jure non valet, nec fideicommissum quidem, si non ab incestato 8 quoque succedentes rogati probentur, peti potest. Dat. 8. Kal. Decemb. CC. CONSS. 293.

De tacita conditione, si sine liberis decesserit.
 30. Imp. JUSTINIANUS A. Demostheni P. P.
Cum acutissimi ingenii vir, & merito ante alios excellens Papinianus in suis statutis responsis, si quis filium suum heredem instituit, & restitutionis post mortem oneri subiegit, non aliter hoc citari dispositum, nisi cum filius ejus sine Johue vitam suam reliquerit: nos hujus sensum merito mirati, plenissimum ei donamus eventum: ut si quis hac disposuerit, non tantum filium heredem instituens, sed etiam filiam, vel ab initio nepotem, vel nepotem, pro nepotem, vel pronepitem, vel aliam deinceps posteritatem, & eam restitutionis post obitum gravamina subjugaverit: non aliter hoc sensisse videatur, nisi ii, qui restitutione onerati sunt, sine filiis, vel filiabus, nepotibus, vel nepitibus, pronepibus, vel pronepibus fuerint defuncti: ne videatur testator alienas successiones propriis antepone. Recitata septimo 14 in novo consitorio palatii Justiniani. Dat. 3. Kal. Novemb. *DECI* V. C. CONSS. 529.

De relicto in filio preterito.
 31. Iidem A. Joanni P. P.

Quidam filium suum a facris paternis remittit, & postea testamentum condidit eum preteritum, nullo ei penitus relicto, alii hereditas derelictis: ipsum autem, quem neque heredem, neque exheredum fecit, fideicommissio pregravavit: Quarebatur, si utile esset hujusmodi fideicommissum? Tota igitur antequam dubietate super hoc explora, nobis in hoc casu placuit, ut emancipatus (utpote injuria a patre affectus) non compellatur fideicommissum a sua persona relicto prestare. Quod etiam in aliis personis, quas exheredari necesse est, locum habere censuimus. Dat. *Prid. Kalend. Mart. Constantinop.* post consulatum *LAMPADII*, & *ORRESTIS* VV. CC. 531.

De herede jurare, vel solvere cogendo.
 32. Iidem A. Joanni P. P.

Questionem ex facto emergentem resercentes, & voluntati mortuorum propitios, sancimus, si sine scriptura, & presentia testium fideicommissio derelicta fideicommissarius elegerit heredis juramentum, vel forsitan legatarii, vel fideicommissarii, quodens ab eo relicto est fideicommissum, five universitatis, five specialis: necesse habere heredem vel legatarium, seu fideicommissarium, prius jurjurando de calumnia 23 prestituto, vel sacramento subire, & omni inquietudine sese relaxare: vel si recusantem existimaverit facramentum, ut certam [partem, vel] quantitatem manifeste fideicommissario derelictam noleat, si forsitan majorem fideicommissarius

expetat: omnimodo exactioni fideicommissi subjacere, & cum ad satisfactionem compelli: cum ipse 24 sibi iudex, & testis inventiarius, cujus religio, & fides a fideicommissario electa est, nullis testibus, nullisque aliis adventibus probationibus requisitis. Sed si quidem sine testes, five minores, vel nemio: causam per illius facramentum, vel dandum, vel recusandum suum habere tam firmam quam exactionem, five pater sit, qui fideicommissum dedit, five extraneus: ut equitatis ratio communitur in omnes procedat. Cum enim res per testium 25 solennitatem ostenditur: tunc & numerus 26 testium, & mensa subtilitas requirenda est. Lex etenim, ne quid falsitatis incurret per duos 28 forte testes compositum testamentum, majorem numerum testium expostulat: ut per ampliores homines perfectissima veritas reveletur. Cum autem his, qui aliquid ex voluntate defuncti lucrant, (& maxime ipse heres 30: cui summa auctoritas totius cause commissa est) dicere compellitur veritatem per facramentum religionem: qualis locus testibus relinquatur, vel quemadmodum ad extraneam idem decurratur, propria, & indubitata [fide] relicta? cum & in leges respeximus, quae iustis dispositionibus testatorum omnimodo heredes obedire 31 compellunt: & sic fructibus causam exigunt, ut etiam amittere 32 lucrum hereditatis fructus, eos, qui testatoribus suis minime paruerint.

Si heres relictam solvere noleverit.
IN AUTHENT. de heredi. & falsid. §. si quis autem non implens. col. 1. tit. 1. Novell. 1.

Hoc amplius qui defuncti iudicium lege non representatum moniti a iudice intra annum non implet, excluditur eo, quod prater debentur naturale percipit ex eodem iudicio. Hoc autem cum onere suo, danda super hoc cautione, de certis primo substituit, mox ordine sicuti coheredibus advenitibus vel generalis fideicommissario, vel legatario soli, vel ex pluribus in parte potiori, vel specialis fideicommissario, vel legatario majoris emolumentum, vel omnibus, vel omnibus, vel libertate in testamento donatis, prout quisque eorum prior nominatus est: exhereditariis hic quidem respectu: Postremo defuncti extraneo, vel filio.

TIT. XLIII.
COMMUNIA DE LEGATIS, ET FIDEICOMMISSIS, ET DE IN REM MISSIONE
TOLLENDÄ.

Quæ actiones legatarii, vel fideicommissarii competant, & de legatorum differentis sublati.

1. Imp. JUSTINIANUS A. Demost. P. P.

Cum hi, qui legatis, vel fideicommissis honorati sunt, personalem actionem per se habere noscantur: quis vel vindicationis 33, vel finendi 34 modo, aliorumque 35 generum legatorum subtilitatem pronam admittat, quam posteritas optimis rationibus usa ne facile suscipit, nec inextricabiles circuitus laudavit? quis in rem 36 millionis scrupulosis utatur ambagibus? Rectius igitur esse censuimus, in rem quidem millionem penitus aboleri: omnibus vero tam legatariis quam fideicommissariis unam 37 naturam imponere, & non 38 solum personalem actionem prestare, sed & in rem, quatenus eis liceat easdem res five per quodcumque genus legatis, five per fideicommissum fuerint derelictæ, vindicare in rem actione instituenta, & insuper utilem Servianam, id est hypothecariam super his que fuerint derelicta, in res mortui prestare. Cum enim iam hoc jure nostro increbuit, licet 39 testator hypothecam herum [suam] in testamento quibus voluerit dare, & iterum novellæ 40 constitutiones in multis casibus, & tacitas 41 hypothecas introduxerunt: non ab re etiam nos in presentibus 42 casu hypothecariam donare [actionem]. Quæ [etiam] nullo verbo precedente possit ad ipsa lege indicari. Si enim testator id eo legata, vel fideicommissa relinquit, ut omnimodo personalem ab eo honorate ea percipiant, apparat ex eius voluntate etiam praticas actiones contra res testatoris esse relinquendas: ut omnibus modis voluntate ejus satisfiat, & precipue cum talia sint legata vel fideicommissa, quæ pias 43 acibus sunt deputata. Et hæc dispositum, non tantum id ab herede fuerit legatum derelictum vel fideicommissum, sed & si a legatario vel fideicommissario vel alia 45 persona quam gravare fidei-

Tit. XLIV. De falsa causa adjecta legato, vel fideicommissio.

commisso possimus, fideicommissum cuiquam relinquatur. Cum enim non aliter valeat, nisi aliquid lucri adferat ei a quo derelictum est, nihil est grave, etiam adverber cum non tantum personalem, sed etiam in rem & hypothecariam actionem in rebus quas a testatore confectus est. In aliquid extendere actionem in rebus quas a tantum, & hypothecariam unumquemque hujusmodi calibus in personalem adio adversus eum competit: & hypothecam esse non ipsius heredis, vel alterius persone que gravata est fideicommissio rerum, fed tantummodo eorum que a testatore ad eum pervenerint. Dat. 15. Kal. Octobr. *Chalcedone*, *DECI* V. C. CONSS. 529.

Exaquo legatorum & fideicommissorum.
 2. Idem A. Juliano P. P.

Omne 3 verbum significans testatoris legitimum sensum, legare vel fideicommittere volentis, utile atque validum est, five directis 4 verbis, quale est *Jubeo*: forte five 6 precariis utitur testator, quale 7 est *rogo, volo, mando, fideicommitto*: five juramentum interposuerit: cum & hoc nobis audientibus ventulum est, testatore quidem dicente *si ego* 8, partibus autem hujusmodi verbum huc atque illuc lacerantibus. Sit igitur (secundum quod diximus) ex omni parte verborum non inefficax voluntas secundum verba legatis, vel fideicommissis in herede intelligatur: & contra quidquid fideicommittitur, hoc intelligatur esse legatum, & si quid tale est, quod non habet naturam legatorum, hoc et ex fideicommissis accomodatur: & fit omnibus perfectus eventus, & ex omnibus nascuntur in rem actiones, & ex omnibus hypothecaræ, ex omnibus personales. Ubi autem aliquid contrarium in legatis & fideicommissis invenitur, hoc fideicommissum quali humaniori aggregetur, & secundum eum dirimatur naturam. Et nemo moriens potest legitimam voluntatem reprobari, sed nostro femper utitur adiutorio: & quemadmodum vitentibus providimus, ita & morientibus prospiciatur, & si specialiter legati tantum faciat testator mentionem, hoc & legatum & fideicommissum intelligatur, & si fidei heredis, vel legatarii 10 aliquid sed ipsi verbum leges imponunt. Dat. 10. Kal. Mart. *Constant.* post consulatum *LAMPADII* & *ORRESTIS* VV. CC. 531.

De optione legata.
 3. Idem A. Joanni P. P.

Si duobus vel tribus hominibus, vel pluribus forte optio servi vel alterius rei fuerit relicta, vel [h] uni quidem legatus optio servi, vel alterius rei relicta est, ipse autem moriens plures sibi reliquit heredes: dubitabitur inter veteres, si inter legatarios, vel heredes legatarii fuerit certatum, & alter alterum servum, vel alteram rem eligere velit, quid sit statutum? Saneimusque, utque in omnibus hujusmodi casibus rei iudicem fortunam esse, & fortem 11 inter altercantes adhibendam: ut quem fortis preterulerit, si quidem habeat portetatem eligendi, cæteris autem estimationem prestat contingentium eius partium, id est, servus quidem & ancillis maioribus decem annis, si sine arte 13 sint, viginti 14 solidis aestimandis: minoribus vero decem annis, non amplius quam in decem solidos computandis: si autem artifices sint, usque ad triginta solidos aestimandis eorum procedendum, five masculi, five femine sint: exceptis notariis, & medicis utriusque sexus: cum notarius quinquaginta solidis aestimari velimus, medicos 15 autem & obitrices 16 sexaginta. Eunuchis 17 minoribus quidem decem annis, sed etiam triginta solidos valentibus, maioribus vero usque ad quinquaginta: si autem artifices sint, usque ad septuaginta. §. 1. Sed & si quis optionem servi vel alterius rei reliquerit non ipsi legatario, sed 18 quem Titius forte elegerit, Titius autem vel legatario eligere, [vel non potuerit,] vel morte fuerit præventus, & in hac specie dubitatur